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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АБТ антибактериальная терапия

ВУИ внутриутробные инфекции

ВУП внутриутробная пневмония

ВУС внутриутробный сепсис

ВПГ вирус простого герпеса

ВЖК внутрижелудочковое кровоизлияние

ВПР врожденные пороки развития

ВПС врожденные пороки сердца

ГГС гипертензионно-гидроцефальный синдром

ДВС диссеминированное внутрисосудистое свѐртывание

ДС (Sp) диагностическая специфичность

ДЧ (Se) диагностическая чувствительность

ЗВУР задержка внутриутробного развития

ЗПМР задержка психомоторного развития

ИФА иммуноферментный анализ

ИВЛ искусственная вентиляция лѐгких

КОС кислотно-основное состояние

МПК маточно-плацентарный кровоток

НС неонатальный сепсис

НСГ нейросонография

НЭК некротический энтероколит

ОАА отягощенный акушерский анамнез

ОНМТ очень низкая масса тела

ПКТ прокальцитонин

ПВЛ перивентрикулярная лейкомаляция

ППК плодово-плацентарный кровоток

ПСП пресепсин

ПТИ протромбиновый индекс

ПЦР полимеразная цепная реакция

ПЗ+ (PPV) прогностическая значимость положительного результата

ПЗ- (PPV) прогностическая значимость отрицательного результата

РДС респираторный дистресс синдром

СРБ С-реактивный белок

ФК фекальный кальпротектин

ФПН фетоплацентарная недостаточность

ХПН хроническая плацентарная недостаточность

ЦМВИ цитомегаловирусная инфекция

ЭНМТ экстремально низкая масса тела

ОНМТ очень низкая масса тела

ЭхоКГ эхокардиография

HbHp гемоглобин-гаптоглобиновый комплекс
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Задержка внутриутробного развития является важным фактором

заболеваемости и смертности детей. Результаты проведенных за последние 10

лет исследований доказывают значимость неонатальной инфекции в структуре

причин смертности и заболеваемости новорожденных [1-4]. Однако до

настоящего времени, клинико - диагностические, терапевтические аспекты

ранних и поздних неонатальных инфекций у недоношенных детей с задержкой

внутриутробного развития (недоношенные дети, маловесные к сроку гестации)

до конца не изучены и противоречивы [5-7]. Это обусловлено сохраняющейся

высокой летальностью, трудностями диагностики и лечения этого контингента

новорожденных детей.

Высокая вероятность сочетанной патологии, полиморфность и/или

скудность клинической картины усложняют диагностику и лечение

неонатальных инфекций у недоношенных детей. Объективная и однозначная

оценка многих высокочувствительных тестов у данной категории пациентов

значительно затруднена, в силу более низкой диагностической

информативности и эффективности [8,9]. Нередко, даже при развитии тяжелых

форм бактериальной пневмонии у недоношенных детей на фоне

респираторного-дисстресс синдрома, клинические и лабораторные симптомы

могут быть минимальными и неспецифичными, что ведет к запаздыванию

своевременной диагностики и терапии. В то же время, большинством

исследований доказано, что рутинное профилактическое назначение

антибиотиков и иммуноглобулинов, не только не снижает риск реализации

пневмонии и сепсиса у новорожденных, но и может стать причиной серьезных

осложнений [10-12]. В исследованиях Cotten C. и авторы (2015) пришли к

выводу, что длительная стартовая эмпирическая антибактериальная терапия

при отрицательных результатах гемокультуры, повышает риск развития НЭК

или летальности у детей с очень низкой (1000-1500 гр.) и экстремально низкой

массой тела (от 500-1000 гр.) [13].

Некротический энтероколит является одним из инфекционных заболеваний,

снижающим процент выживаемости детей с малой массой тела. По данным

исследований Caplan M. S. (2017), летальность при НЭК составляет 41% [14].

Ранняя диагностика НЭК у глубоконедоношенных детей чрезвычайно важна

для своевременной профилактики хирургических стадий, а также возможного

развития осложнений [15]. В настоящее время отсутствует система

диагностики, приемлемая для данной группы новорожденных. На сегодняшний

день большинство клиницистов признают, что необходим поиск

дополнительных диагностических критериев, позволяющих рано

диагностировать НЭК у этого контингента детей [16,17]. В этой связи остро

встала проблема поиска качественного, неинвазивного маркера активности

кишечного воспаления, который можно было бы использовать в повседневной

клинической практике.
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 Одним из осложнений, приводящих к летальности инфицированных

маловесных детей, является геморрагический синдром [18-20]. В настоящее

время для профилактики геморрагической болезни, всем новорожденным

проводится однократная профилактика витамином К. Вместе с тем, в

литературе обсуждается вопрос о профилактическом применении препарата

недоношенным детям. Так, по результатам рандомизированного

контролируемого исследования по профилактике геморрагической болезни

недоношенных витамином К, Clarke P. (2006) с соавторами делают вывод, что

повторное введение препарата в этой группе детей до достижения 25- дневного

возраста поддерживает адекватный статус витамина К и предупреждает

кровоизлияния [21]. Однако остаются дискутабельными вопросы относительно

дозы и формы введения препарата [22,23].

Таким образом, актуальность изучаемой проблемы в неонатологии

обусловлена распространенностью среди недоношенных детей неонатальных

инфекций, отсутствием четких диагностических критериев и возможности

прогнозирования риска возникновения инфекционного процесса,

необходимости обоснования методов профилактики их осложнений.

Вышеизложенное определило высокую актуальность, цели и задачи

настоящего исследования. Диссертация выполнялась в инициативной форме.

Цель работы

повысить эффективность диагностики неонатальных инфекций с учетом

факторов риска у недоношенных детей, маловесных к сроку гестации.

Задачи

1. Определить роль инфекционной заболеваемости в структуре

неонатальной смертности недоношенных детей, маловесных к сроку гестации.

2. Выявить факторы риска возникновения неонатальных инфекций,

оказывающих неблагоприятное воздействие на недоношенных детей,

маловесных к сроку гестации.

3. Изучить клинико-лабораторную характеристику неонатальных

инфекций у недоношенных детей, маловесных к сроку гестации.

4. Разработать алгоритм диагностики неонатальных инфекций с учетом

факторов риска у недоношенных детей, маловесных к сроку гестации.

5. Разработать схему профилактики геморрагических осложнений с

учетом факторов риска у недоношенных детей, маловесных к сроку гестации.

Научная новизна

1. Впервые в РК установлено диагностическое и прогностическое значение

доклинических инвазивных (пресепсин, прокальцитонин) и неинвазивных

(фекальный кальпротектин, гемоглобин-гаптоглобиновый комплекс) маркеров

ранних и поздних неонатальных инфекций у недоношенных детей, маловесных

к сроку гестации (свидетельство о государственной регистрации прав на объект

авторского права № 37, уведомление о положительном результате на патент и

полезную модель: «Способ ранней диагностики некротического энтероколита у

маловесных детей», изобретение №2016/ 1143).
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6. 2. Впервые в РК на основе изучения перинатальных факторов риска,

механизмов развития, морфологических изменений последа и клинико-

лабораторных особенностей течения отдельных инфекционных заболеваний

(внутриутробная пневмония, внутриутробный сепсис, некротический

энтероколит) у недоношенных детей, маловесных к сроку гестации, разработан

«Алгоритм диагностики неонатальных инфекций с учетом факторов риска у

недоношенных детей, маловесных к сроку гестации» (свидетельство о

государственной регистрации прав на объект авторского права под названием

«Клинико-диагностическое и прогностическое значение предикторов

неонатальных инфекций у маловесных к сроку гестации недоношенных

новорожденных» № 2755 от 20 ноября 2017г.).

3. Впервые в РК обоснована «Схема профилактического применения

витамина К1 у недоношенных детей, маловесных к сроку гестации с риском

возникновения неонатальной инфекции на уровне родовспомогательного

учреждения», заключающаяся в еженедельном введении препарата (от 0 до 21

дня жизни) (свидетельство о государственной регистрации прав на объект

авторского права под названием «Оценка эффективности витамина К в

профилактике геморрагического синдрома у маловесных к сроку гестации

недоношенных новорожденных» № 2686 от 17 ноября 2017г.; уведомление о

положительном результате на изобретение: «Способ профилактического

введения витамина К1 (фитоменадион) по схеме у маловесных к сроку гестации

недоношенных новорожденных», № 2017/ 0703.1).

4. Разработана концепция прогноза факторов риска возникновения

неонатальных инфекций о ведущей роли патогенетических и

патоморфологических механизмов в летальных исходах инфицированных

недоношенных детей, маловесных к сроку гестации.

Практическая значимость результатов исследования

1. Применение концепции позволит прогнозировать факторы риска

возникновения ранней и поздней неонатальной инфекции с летальным исходом

у недоношенных детей, маловесных к сроку гестации.
2. Лабораторные критерии ранней и поздней неонатальной инфекции у

недоношенных детей, маловесных к сроку гестации, будут способствовать

доклинической их диагностике и проведению адекватного лечения.

3. Оптимизация ранней диагностики НЭК с применением неинвазивных

экспресс-тестов позволит диагностировать его на ранних этапах и

своевременно назначать лечение, направленное на снижение неблагоприятного

исхода заболевания.

4. Разработанный «Алгоритм диагностики неонатальных инфекций с

учетом факторов риска у недоношенных детей, маловесных к сроку гестации»

будет способствовать своевременной диагностике ранних и поздних

неонатальных инфекций и адекватному назначению этиотропной терапии, что

позволит снизить раннюю и позднюю неонатальную смертность при

инфекционных заболеваниях.
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5. Разработанная схема профилактического применения витамина К1 с

учетом факторов риска у недоношенных детей, маловесных к сроку гестации

рекомендована для профилактики геморрагических осложнений.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Неонатальная инфекция, осложненная тяжелым геморрагическим

синдромом, наряду с респираторным-дисстресс синдромом, рассматривается

как основная причина летальности у недоношенных детей, маловесных к сроку

гестации.

2. Особенностями патологии последов у умерших инфицированных

недоношенных детей, маловесных к сроку гестации, являются инфекционно-

воспалительные процессы всех составных частей: плацента, пуповина и

плодные оболочки на фоне дистрофических изменений плаценты и выраженной

хронической плацентарной недостаточности.

3.Ранними (доклиническими) маркерами неонатальных инфекций у

недоношенных детей, маловесных к сроку гестации, установлены пресепсин

(специфический фрагмент рецептора макрофагов CD14) и прокальцитонин

(полипептид, неактивный предшественник кальцитонина).

4.Неинвазивные экспресс-тесты – кальпротектин (маркер интестинального

воспаления), гемоглобин-гаптоглобиновый комплекс (маркер язвенного

процесса) являются ранними маркерами некротического энтероколита у

недоношенных детей, маловесных к сроку гестации.

5. Разработанная схема профилактического применения витамина К1 с

учетом факторов риска у недоношенных детей, маловесных к сроку гестации

способствует снижению частоты геморрагических осложнений.

Публикации

По материалам диссертации опубликованы 15 печатных работ, из них 1

статья с импакт-фактором, индексируемом в базе данных Web of Science Core

Collection «Гематология и Трансфузиология», 5 статей в журналах,

рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН

РК – «Вестник КазНМУ», «Педиатрия и детская хирургия», «Фармация

Казахстана». 5 публикаций в материалах международныхи республиканских

конференций: Proceedings of the International Scientific and Practical Conference

―Scientific and Practical Results in 2014 (December 22-24, 2014, Dubai,

UAE);Kuala Lumpur InternationalNeonatology Conference 12th-15th November

2015; на III Общероссийской конференции с международным участием

«Перинатальная медицина: от прегравидарной подготовки к здоровому

материнству и детству» (9-11 февраля 2017 г., г.Санкт-Петербург); на научно-

практической конференции молодых ученых с международным участием (2016,

Душанбе); на Республиканской конференции детских анестезиологов-

реаниматологов Казахстана (2017, Алматы).

Внедрения
Получены акты внедрения в отделение реанимации и интенсивной терапии

новорожденных и отделение патологии новорожденных Центра перинатологии

и детской кардиохирургии:
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1.Применение предикторов неонатальных инфекций (пресепсин,

прокальцитонин) в диагностике инфекционного процесса у недоношенных

детей, маловесных к сроку гестации (приложение А).

2. Применение неинвазивных экспресс-тестов в ранней диагностике НЭК у

недоношенных детей, маловесных к сроку гестации (приложение А).

3.Схема повторного введения витамина К в профилактике

геморрагических осложнений у недоношенных детей, маловесных к сроку

гестации с риском реализации неонатальных инфекций (приложение А).

Авторские права, патенты и изобретения

1. Авторское право № 37: «Возможности ранней неинвазивной

диагностики некротического энтероколита у недоношенных детей» (2017 г.)

(приложение Б).

2. Авторское право № 2686 «Оценка эффективности витамина К в

профилактике геморрагического синдрома у маловесных к сроку гестации

недоношенных новорожденных» (2017г.). (приложение Б).

3. Авторское право № 2755 «Клинико-диагностическое и прогностическое

значение предикторов неонатальных инфекций у маловесных к сроку гестации

недоношенных новорожденных» (2017г.) (приложение Б).

4. Уведомление о положительном результате на патент и полезную модель:

«Способ ранней диагностики некротического энтероколита у маловесных

детей» (изобретение № 2016/ 1143.1) (приложение В).

5. Уведомление о положительном результате на изобретение: «Способ

профилактического введения витамина К1 (фитоменадион) по схеме у

маловесных к сроку гестации недоношенных новорожденных» (№2017/ 0703.1)

(приложение В).

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 126 страницах машинописного текста, состоит

из введения, обзора литературы, описания объема и методов исследования, 5

глав с результатами собственных исследований, заключения, практических

рекомендаций. Рукопись иллюстрирована таблицами (34), рисунками (21),

приложениями (8). Библиографический указатель включает 217 источников на

русском и иностранных языках.
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1 РОЛЬ ИНФЕКЦИИ В ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ И ЛЕТАЛЬНОСТИ

МАЛОВЕСНЫХ НОВОРОЖДЕННЫХ

1.1 Современные представления о рождении детей с малым весом

Проблема материнства и детства постоянно находится в центре внимания

и является одним из приоритетных направлений развития отечественного

здравоохранения.

Одной из наиболее актуальных проблем акушерства и неонатологии

является невынашивание беременности и рождение детей с низкой массой тела

(менее 2500 г) в результате преждевременных родов или внутриутробной

задержки развития плода. По данным ВОЗ, доля таких детей среди

новорожденных составляет от 5 до 16 %. В развитых западных странах

рождение маловесных детей регистрируется в 4-12% случаев всех родов, а в

Казахстане ежегодно рождаются 20 000 маловесных детей [24 - 26].

Несмотря на известные успехи, достигнутые в перинатологии, частота

преждевременных родов не имеет устойчивой тенденции к снижению и

составляет в развитых странах 5–9%, в регионах России – от 4 до 15%. Самый

высокий показатель преждевременных родов регистрируется в Малави (18,1 на

100 случаев родов; 2010), Пакистане (15,8), Индонезии (15,5), Монголии (13,5).

В Центрально-Азиатском регионе показатели преждевременных родов

несколько снижены и составляют на 100 случаев родов: в Таджикистане (10,7),

Кыргызстане (10,4), Казахстане (8,8), Узбекистане (8,7). Самый низкий

показатель - в Латвии (5,3), Белоруссии (4,0). [27] (рисунок 1).

Рисунок 1 - Показатели преждевременных родов в мире

Одной из серьезных проблем современной медицины является увеличение

количества новорожденных с задержкой внутриутробного развития [28-30].

Значимость данной патологии определяется ее большим удельным весом в
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неонатальной заболеваемости и смертности. По данным разных авторов,

частота синдрома ЗВУР плода составляет от 12 до 36 % [31-33]. Исследования

Дементьевой Г.М. (1981) выявили, что новорожденные с ЗВУР составляют

среди всех новорожденных с низкой массой тела при рождении (менее 2500 г) -

30,1 %, а в общей популяции — 67,4 на 1000 родившихся живыми в срок и

179,5 на 1000 родившихся преждевременно [34].

Дети, родившиеся с малой массой тела, умирают в 25–30 раз чаще, чем дети

с нормальной массой тела, и составляют от 55 до 65% от числа умерших на

первом году жизни [35-37].

В структуре заболеваемости и смертности новорожденных, первое место

продолжают занимать недоношенные дети, перинатальная смертность которых

составляет около 90,0‰. Прежде всего, это относится к детям с очень низкой и

экстремально низкой массой тела [38-40].

Проблема преждевременных родов и выхаживания детей с задержкой

внутриутробного развития в Казахстане стала более острой в связи с введением

новых правил регистрации новорожденных с 22 недель гестации (приказ № 498

от 7 июля 2010 года). С первого января 2008 года Республика Казахстан

официально перешла на международные стандарты критериев живорождения

детей, рекомендованных ВОЗ [41]. Это привело к росту перинатальной

заболеваемости и увеличению числа детей, имеющих тяжелые неврологические

исходы [42-44]. Имеется прямая связь неблагоприятного соматического,

неврологического и функционального исхода у детей с очень низкой и

экстремально низкой массой тела с критическими состояниями раннего

неонатального периода, специфической соматической патологией [45,46].

Под задержкой внутриутробного развития понимают хроническое

расстройство питания плода, проявляющееся снижением антропометрических

показателей по сравнению с долженствующими для данного гестационного

возраста ребенка. Все эти состояния приводят к высокому риску развития

неврологических нарушений, задержке интеллектуального развития. Чем

раньше плод начинает испытывать неблагоприятные воздействия, тем в

большей степени происходит отставание плода в развитии, не только по

антропометрическим показателям, но и по морфофункциональным аспектам

развития [47].

По данным литературы, хроническая урогенитальная инфекция матери

является достаточно частой причиной задержки развития плода. Инфекционно-

воспалительные заболевания беременной женщины приводят к развитию фето-

плацентарной недостаточности, проявляющейся нарушением маточно-

плацентарного и плодового кровотока, что, в свою очередь, ведет к

недостаточному снабжению плода кислородом, энергетическими и

пластическими веществами, нарушению нормального гомеостаза. В генезе

ЗВУР имеет значение и непосредственное цитопатическое воздействие

возбудителей перинатально значимых инфекций [48-50].

В настоящее время нет определенной тактики ведения беременности и

родов у данной группы пациентов. Кривые скорости кровотока в артерии
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пуповины плода несут информацию непосредственно о состоянии сосудистой

резистентности плаценты, что имеет большое значение в адекватной

оксигенации и трофике плода [51]. Многообразие причин и влияние их на плод

на разных сроках внутриутробного периода обуславливают гетерогенность

патогенеза ЗВУР плода [52]. Гемодинамические изменения в системе мать-

плацента-плод являются ведущим патогенетическим механизмом нарушений

состояния и развития плода при различных осложнениях беременности [53,54].

Следует подчеркнуть, что задержка внутриутробного развития плода

любой этиологии всегда сопровождается теми или иными изменениями в

плаценте и является несомненным свидетельством наличия плацентарной

недостаточности [55]. Поэтому диагностировать ХПН при ретардации плода

несложно, гораздо труднее выявить начальные ее проявления, когда

недостаточность плаценты реализуется только на уровне расстройств

метаболизма в организмах матери и плода [56]. Высокоинформативным

методом для определения нарушений кровотока в настоящее время является

ультразвуковая допплерометрия в системе «мать — плацента — плод». Крайне

неблагоприятный признак для плода — появление критических показателей

плодово-плацентарного кровотока. По данным Khalil A. A. et al. (2015),

Слюсарь Т. И. и др. (2015), при выраженной внутриутробной гипоксии

кровоток в фазу диастолы прекращается или приобретает обратное направление

[57,58]. В подобной ситуации, по данным Стрижакова А.Н. с соавт. (2012), в

70% случаев смерть плода наступает в течение 4–5 дней [59]. Прогноз для

плода тем неблагоприятнее, чем в более ранние сроки беременности

обнаруживается нарушение плодово-плацентарного кровотока. При подозрении

на синдром ЗВУР обязательным является определение кровотока в средней

мозговой артерии плода. Любые нарушения кровотока в артерии пуповины

плода приводят к развитию ЗВУР плода [60]. По данным литературы, более

половины всех беременных с задержкой внутриутробного развития плода (61%)

родоразрешены посредством кесарева сечения [61]. Основными показаниями к


[…]


полиорганной недостаточности отмечены в 84% случаев [135, p. 238]. Не более

чем в 15-20% случаев во время НЭК посев крови положительный, т.е. НЭК не

обязательно сопровождается сепсисом у новорожденного. По нашим данным,

посевы крови, мочи, носоглотки, из интубационной трубки были

положительными у 10 (50%) детей с НЭК. Высевали такие микроорганизмы,

как Escherichia coli, Staphylococcus epidermidis, Candida albicans, Enterobacter

aerogenes. В 67% случаев верифицирована грамотрицательная, в 33% —

грамположительная флора, полирезистентная к антибактериальным

препаратам. Чаще всего (3 случая) в посевах обнаруживали Enterobacter

aerogenes. В 4-х случаях детектирована грибковая флора Candida albicans.

Таким образом, наши результаты исследования согласуются с работами

авторов [137, c. 20, 217], в которых также выявлен высокий процент

идентификации микроорганизмов. Однако в наших исследованиях, мы

верифицировали больше возбудителей Грам- отрицательной флоры, нежели

Грам- положительной флоры.
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Дети получали антибактериальную терапию в 100% случаев, в том числе

антибиотики резерва по результатам чувствительности. Наиболее часто

использовали антибиотики широкого спектра действия. Смену производили

при отсутствии клинического улучшения, ухудшении лабораторных

показателей и рентгенологической картины. Минимальная cуммарная

длительность антибиотикотерапии составила 15 дней, максимальная — 33 дня.
В динамике на 10 сутки жизни прослеживается значительное уменьшение

уровней пресепсина, прокальцитонина за исключением СРБ. Сохраняющийся

достоверно высоким уровень СРБ (р <0,05) у детей с резко положительными

результатами маркеров инфекционного процесса по сравнению с детьми с

отрицательными результатами, можно объяснить его поздним появлением в

ответ на системное воспаление.

Учитывая мировой опыт, возможно дальнейшее снижение частоты

некротического энтероколита в отделениях реанимации и интенсивной терапии

новорожденных. По нашим данным, полное излечение с благоприятным

исходом отмечено у 17 детей основной группы, так как НЭК диагностирован

рано, в первую стадию заболевания. Согласно данным авторов, ранняя

диагностика НЭК способна снизить частоту случаев оперативных

вмешательств, связанных с высокой летальностью [142, p. 396; 143, p. 225].

Наиболее перспективным направлением работы является разработка методов

профилактики некротизирующего энтероколита. Исходя из полученных

результатов исследования, экспресс методы неинвазивной диагностики (ФК,

HbHp-комплекс) можно использовать как маркеры раннего развития

патологического процесса в кишечнике. Из инвазивных маркеров системного

инфекционного процесса, диагностическое и прогностическое значение имеют

прокальцитонин и пресепсин. Наименее чувствительным в диагностике НЭК

является С-реактивный белок. Диагностика НЭК в обратимую стадию

заболевания позволит провести своевременное этиопатогенетическое лечение в

комбинации с посиндромной терапией, что способствует сокращению

продолжительности госпитализации в ОРИТ, снижению летальности от

осложнений НЭК.

На основании результатов исследования клинико-диагностического и

прогностического значения инвазивных и неинвазивных маркеров ранних и

поздних неонатальных инфекций, нами разработан «Алгоритм диагностики

ранней и поздней неонатальной инфекции у недоношенных детей, маловесных

к сроку гестации на уровне родовспомогательного учреждения».

Таким образом, в результате проспективного исследования выявлено, что в

структуре неонатальной инфекционной патологии были выявлены такие

угрожающие состояния, как сепсис новорожденных, некротический

энтероколит, пневмония. Сепсис зарегистрирован у 15 % детей, что согласуется

с зарубежными исследованиями (частота колеблется от 15% до 26% в данной

гестационной группе) [124, p. 178; 126, c. 4]. НЭК установлен в 20% случаев,

что также сопоставимо с данными литературы [138, p. 105;140, p. 556].
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Полученные результаты ретроспективного и проспективного исследования

показали, что летальность и заболеваемость маловесных новорожденных была

обусловлена в основном геморрагическими осложнениями при неонатальных

инфекциях.

В литературе имеются разноречивые мнения относительно приема и дозы

введения витамина К.

Общепризнано, что рутинное введение витамина K (Phytomenadione)

вскоре после рождения предотвратит серьезную неонатальную заболеваемость

и смертность, связанные с геморрагиями. Антенатальный прием витамина К во

время беременности рекомендуется, если мама находится на

противосудорожной терапии или при длительном лечении некоторыми

антибиотиками. Эти лекарства, если они принимались беременными

женщинами, предрасполагают новорожденных к тенденции кровотечения,

вызванной дефицитом витамина К. Хотя дальнейшие исследования находятся

на стадии разработки, данные на сегодняшний день не поддерживают

использование антенатального витамина К для предотвращения ВЖК. Есть

разноречивые мнения по профилактическому приему витамина К

недоношенным детям. Некоторые авторы рекомендуют еженедельное

внутримышечное введение препарата недоношенным детям до достижения 25-

дневного возраста, в других исследованиях предлагается пероральный

еженедельный прием витамина К [180, p. 573; 184, p. 43;185, p. 268].

Учитывая, что основным фактором развития тяжелых геморрагических

расстройств является несостоятельность гемостаза на фоне глубокой морфо-

функциональной незрелости и задержки внутриутробного развития,

обусловливающих дефицит витамин К - зависимых факторов свертывания

крови, а также опираясь на данные рандомизированных исследований, мы

поставили одной из задач наших исследований изучить эффективность

профилактического введения витамина К у недоношенных детей, маловесных к

сроку гестации.

С целью профилактики геморрагического синдрома, всем маловесным к

сроку гестации новорожденным в первый час после рождения была введена

инъекционная форма витамина К1 в дозе 0,4 мг/кг согласно инструкции по

применению препарата Амри К, зарегистрированного в РК. 46 детям основной

группы вводили витамин К1 в этой же дозировке повторно по схеме: 1 раз в

неделю на 7, 14, 21-й дни жизни. На 7 и 21 дни жизни проводили исследование

коагулограммы у детей основной и контрольной группы.

В результате исследования, в коагулограмме у детей основной группы на

21-й день жизни наблюдается статистически значимое снижение уровня АПТВ

в динамике (р <0,005). Уровень протромбинового индекса статистически

значимо повышался также в основной группе (р <0,005), в то время как в

контрольной группе этот показатель оставался на низком уровне.

У детей, получавших витамин К1 после рождения по схеме, трехкратно

отмечается значительное повышение уровня протромбинового индекса (с 59,6 ±
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7,2% до 86,7 ± 5,0%; р <0,005) по сравнению с детьми, которым вводили

витамин К1 лишь однократно после рождения.

При еженедельном применении препарата витамина К в основной группе

по схеме отмечалось статистически значимое снижение частоты

геморрагических осложнений (р <0,05).

Таким образом, в динамике на 21-й день жизни после трехкратного

внутримышечного введения витамина К1, у подавляющего большинства

(95,7%) детей основной группы не отмечалось повторного развития

геморрагического синдрома, имела место нормализация показателей

коагулограммы. Эффективные перинатальные технологии выхаживания

недоношенных детей в комплексе с профилактическим еженедельным

применением препарата витамина К (от 0 до 21 дня жизни) приводили к

нормализации показателей гемостаза, снижению риска развития

геморрагического синдрома, спосбствовали улучшению прогноза у маловесных

к сроку гестации новорожденных. На основании полученных данных

разработана «Схема профилактического применения витамина К у

недоношенных детей, маловесных к сроку гестации с риском возникновения

неонатальных инфекций на уровне родовспомогательного учреждения». Для

внесения данной схемы в клинический протокол по уходу за недоношенным

ребенком, необходимо дальнейшее проведение исследования, включающие

многоцентровые исследования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В структуре смертности новорожденных, 91,5% составляют

недоношенные дети, среди которых 30,4% являются маловесными к сроку

гестации. Причем неонатальные инфекции в структуре летальных исходов

составляют 36,8%. Поздние неонатальные инфекции отмечаются в 1,5 раза

чаще, чем ранние (60 и 40%; соответственно).

2. Выявлены анте-интранатальные факторы инфицирования недоношенных

детей, маловесных к сроку гестации: отягощенный акушерский анамнез у

матери (73,9%), бактериурия (69,6%), преждевременное излитие околоплодных

вод (39,1%), многоводие (18,4%); инфекционно-воспалительные процессы

гнойно-некротического характера составных частей последа: децуидит (82,6%),

васкулит (60,9%), хориоамнионит (56,5%), интервиллизит (46,8%), фуникулит

(39,1%).

3. Морфогистологические исследования умерших детей (n=75) с ранней

(n=30) и поздней (n=45) неонатальной инфекцией подтвердили результаты

клинико-лабораторных данных о преимущественном повреждении системы

гемостаза: геморрагический синдром (92,3%) в виде кровоизлияний во

внутренние органы (61,1%), ВЖК 3-4 степени (31,2%).

4. Этиологическая структура ранних неонатальных (внутриутробных)

инфекций у недоношенных детей, маловесных к сроку гестации, представлена в

88% случаев неспецифической бактериальной флорой, лишь в 12% случаев

верифицирована специфическая (TORCH) инфекция (ЦМВИ, хламидийная,

микоплазменная, герпесвирусная инфекции).

5. У недоношенных детей, маловесных к сроку гестации, предиктором

ранней неонатальной инфекции установлен пресепсин (специфический

фрагмент рецептора макрофагов CD14), а предиктором поздней неонатальной

инфекции – прокальцитонин (полипептид, неактивный предшественник

кальцитонина). Причем определены чувствительность (Se)и прогностическая

значимость позитивного (PPV) и негативного (NPV) результатов, в первом

случае - 94,8 %, 93,2% и 75%, во втором случае - 98,4%, 68,4% и 92,1%.

Установлена положительная корреляционная связь между уровнями

пресепсина и СРБ при ранней неонатальной инфекции (rxy =0,4; p=0,01 при

уровне вероятности 95%).

6. Неинвазивным маркером некротического энтероколита является

фекальный кальпротектин (маркер интестинального воспаления) - Se -89,4%,

PPV -89,5% и NPV - 94,7%. Выявлена прямая корреляционная связь

показателей средних уровней прокальцитонина (М -28,5) и пресепсина (М -

1045) у детей с резко положительным тестом фекального кальпротектина (rxy =

0,74 при уровне вероятности p-95%).

7. Разработанная схема профилактического применения витамина К1 в

комплексе с эффективными перинатальными технологиями у недоношенных

детей, маловесных к сроку гестации, с риском возникновения неонатальных
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инфекций способствовало статистически значимому уменьшению частоты

геморрагических осложнений по сравнению с контрольной группой (р<0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для прогнозирования риска возникновения ранних неонатальных

инфекций, акушер-гинекологам и неонатологам предлагается концепция,

заключающаяся в том, что при наличии перинатальных факторов риска

инфицирования, декомпенсированной формы хронической плацентарной

недостаточности в сочетании с незрелостью и гипоплазией ворсин хориона, а

также инфекционно-воспалительного процесса в последе гнойно-

некротического характера прогнозируется рождение недоношенного ребенка,

маловесного к сроку гестации, с массой тела от 500 до 1500гр. в асфиксии с

высоким риском возникновения ранней неонатальной (внутриутробной)

инфекции на фоне РДС 1 типа с летальным исходом от геморрагического

синдрома.

2. Для прогнозирования риска возникновения поздних неонатальных

инфекций, неонатологам предлагается концепция, заключающаяся в том, что

при наличии перинатальных факторов риска инфицирования,

компенсированной и субкомпенсированной формы хронической плацентарной

недостаточности в сочетании с незрелостью и гипоплазией ворсин хориона, а

также инфекционно-воспалительного процесса в последе серозно-гнойного

характера прогнозируется рождение недоношенного ребенка, маловесного к

сроку гестации, с массой тела от 500 до 1500гр. с риском возникновения

поздней неонатальной инфекции с летальным исходом от геморрагического

синдрома.

3. У недоношенных детей, маловесных к сроку гестации, родившихся с

массой тела от 500 до 1500 гр., для исключения ранней неонатальной

(внутриутробной) инфекции и рационального назначения антибактериальной

терапии в первые сутки жизни целесообразно определять в крови уровень

пресепсина.

4. В ведении недоношенных детей, маловесных к сроку гестации,

родившихся с массой тела от 500 до 1500 гр., пребывающих в условиях ОРИТн

и ОПН родовспомогательного учреждения на 5 сутки жизни необходимо

проведение скрининга на некротический энтероколит с использованием

экспресс-тестов: фекальный кальпротектин и гемоглобин-гаптоглобиновый

комплекс.

5. При положительных результатах фекального кальпротектина и

гемоглобин-гаптоглобинового комплекса у недоношенных детей, маловесных к

сроку гестации, для исключения поздней неонатальной инфекции необходимо

определять в крови уровень прокальцитонина.

6. «Алгоритм диагностики ранних и поздних неонатальных инфекций у

недоношенных детей, маловесных к сроку гестации на уровне

родовспомогательного учреждения» рекомендуется для врачей-неонатологов

для проведения клинико-лабораторного мониторинга за состоянием их

здоровья.
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7. Всем недоношенным детям, маловесным к сроку гестации, с риском

возникновения неонатальных инфекций, родившихся с массой тела от 500 до

1500 гр., пребывающих в условиях ОРИТн и ОПН родовспомогательного

учреждения, предлагается схема профилактического применения витамина К1,

заключающаяся в введении препарата в дозе 0,4 мг/кг. внутримышечно при

рождении, на 7, 14, 21 дни жизни.
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