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Тутаева Айгерим Айтбаевна в 2011 году окончила медицинский
факультет Международного казахско-турецкого университета им. X. А.
Ясави.

С 2011 года по 2013 год обучалась в резидентуре по специальности
«Невропатология, в том числе детская невропатология».

С 2013 года по 2016 год являлась докторантом МКТУ им. X. А. Ясави.
За время обучения выступала на Республиканских, Международных и

Всероссийских конференциях: в г.г. Рим (Италия), Санкт-Петербург (Россия),
Бухара (Узбекистан), Самарканд (Узбекистан), Астана (Казахстан).

Диссертант имеет по теме диссертации 17 научных работ. Автор 1
заключения на выдачу патента Республики Казахстан.

Научная работа А.А. Тутаевой выполнена в соответствии с планом
научной работы МКТУ им. X. А. Ясави и посвящена комплексному
обследованию и лечению недоношенных детей с врожденными пороками
развития, и направлена на совершенствование медицинской помощи в
стационарных условиях больным с этой патологией. Диссертант в своей
работе провел клинический анализ результатов комплексного обследования
104 недоношенных новорожденных с различными пороками развития в
период с 2011 по 2015 годы, находившихся на лечении в центре
неонатальной хирургии областной детской больницы г. Шымкента.

Основные положения диссертации были представлены и обсуждались
на: 24th Congress of the European Society for Pediatric Neurosurgery (ESPN)
(Рим, Италия 4-7 май 2014r); 58th Turkish National Pediatric Congress
(Анталия, Турция 22-26 октябрь 2014г); XIII Всероссийской научно-
практической конференции (Санкт-Петербург, Россия 15-18 апрель, 2014 г);
I Международном съезде нейрохирургов Узбекистана (Бухара, Узбекистан
25-26 апрель, 2014г); Республиканской научно-практической конференции с
международным участием (Самарканд, Узбекистан 10-11 ноябрь 2015г); 10th
Asian Congress of Neurological Surgeons (Астана, Казахстан 9-12 сентябрь
2014г); научно-практической конференции с международным участием
(Актобе, Казахстан, 24-25 апрель 2014 г); международной научно-
практической конференции (Туркестан, Казахстан 12-14 ноябрь, 2015).

Диссертант зарекомендовал себя квалифицированным врачом,
проявляющим особый интерес к научным исследованиям в неврологии и в

»

смежных специальностях. Добросовестна и ответственна. Пользуется
заслуженным уважением среди коллег и больных.

Диссертационная работа Тутаевой Айгерим Айтбаевны
«Неврологические и соматические особенности у недоношенных детей с
врожденными пороками развития» является завершенным научно­
квалифицированным исследованием, в котором разработано решение
проблемы комплексной диагностики и дифференцированного лечения
недоношенных детей с врожденными пороками развития и которое имеет
существенное значение для неврологии.
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